
  

 
               

COPIA 
  

CC OO MM UU NN EE     DDII    SS QQ UU II LL LL AA CC EE   
--PPrroovv..  ddii  CCaattaannzzaarroo--  

  

SSeettttoorree  FFiinnaannzziiaarriioo 
 

 

 

Determinazione del Registro Generale n° 17 del 15/01/2019 

Determinazione del Settore Finanziario n° 02 del 15/01/2019 
 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile del procedimento ufficio tributi.- 
 
 
L’anno Duemiladiciannove addì Quindici Del mese di gennaio 
Alle ore 12,30  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 

- L’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 affida ai responsabili di servizio la direzione degli uffici e dei servizi 
secondo i criteri delle norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è attribuita la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Il comma 5 dell’art. 4 della legge n. 241/1990 stabilisce, inoltre, che il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità 
della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, 
eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale; 

- L’art. 17, comma 2, lettera f) del CCNL 01/04/1999 del comparto Regioni-Autonomie Locali 
prevede che le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività di cui 
all’art. 15 dello stesso contratto possono essere utilizzate per compensare l’eventuale esercizio di 
compiti che comportano specifiche responsabilità da parte del personale comunale che non risulti 
incaricato di funzioni dell’area delle posizioni organizzative; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito dell’uffici Tributi di questo Comune sono individuati una serie di 
ulteriori  compiti rispetto a quelli ordinari che richiedono la presenza di figure professionali che curino 
l’istruttoria di pratiche, di atti e procedimenti amministrativi per i quali gli stessi dipendenti assegnati di 
categoria “C” si assumono specifiche responsabilità; 
 
RILEVATO che l’unico dipendente assegnato all’ufficio Tributi è il Signor Merenda Vincenzo, 
istruttore amministrativo cat. C/5, il quale è in possesso delle capacità professionali, oltre che di 
esperienza, per esercitare i compiti di seguito indicati assumendosene le relative specifiche 
responsabilità: 

� Valutazione ai fini istruttori delle condizioni di ammissibilità, dei requisiti di legittimazione e dei 
presupposti che siano rilevanti per l’emanazione del provvedimento finale; 

� Adozione di ogni misura per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria; 
� Predisposizione e redazione formale del provvedimento finale entro i termini stabiliti dalle 

norme di legge per i provvedimenti amministrativi; 
� Predisposizione, nella qualità di responsabile del procedimento, dell’atto finale a valenza esterna 

da sottoporre alla firma del Responsabile del Settore; 
� Accertamento dell’evasione; 
� Predisposizioni delle liste di carico e dei ruoli coattivi; 



RILEVATO, altresì,  che con il presente provvedimento si specificano le condizioni che determinano, 
per l’anno 2019, l’attribuzione dei compensi per l’esercizio di compiti che comportano specifiche 
responsabilità, affinchè la delegazione trattante in sede di contrattazione decentrata integrativa di questo 
Ente assuma le necessarie determinazioni; 
 
DATO atto che al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’art. 6 della legge n. 
241/1990; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, e al fine di garantire celerità, efficacia, efficienza, economicità e 
trasparenza all’attività amministrativa di delegare la responsabilità dei procedimenti affidati all’ufficio 
Tributi al dipendente assegnato  Sig. Merenda Vincenzo cat. C/5, fermo restando che resta in capo al 
Responsabile del settore Finanziario-Tributi l’adozione degli atti a rilevanza esterna; 
 
VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267 del 
18/8/2000; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con modificazioni con delibera di G.M. n. 
133 del 26/09/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le causali di cui in premessa: 
 
1)- Di conferire al dipendente di ruolo Sig. Merenda Vincenzo cat. C/5 la nomina di responsabile di 
procedimento relativamente all’istruttoria  riguardante tutti i tributi comunali, così come evidenziato in 
premessa; 
 
2)- Di dare atto che l’adozione del provvedimento finale è di esclusiva competenza del Responsabile del 
Settore; 
 
3)- Di dare atto che il presente provvedimento ha validità dal 01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2019, 
salve diverse disposizioni e/o modifiche degli assetti organizzativi gestionali dell’Ente; 
 
4)- Di notificare la presente determinazione all’interessato e di darne comunicazione alle OO.SS. ed alla 
Delegazione Trattante di parte Pubblica.- 
 

 
 Il Responsabile del Settore 
 f.to (rag. Eraldo Facciolo) 

 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 – comma 7 – del Regolamento di Contabilità, copia della presente è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data ______________- 
 
 

L’Impiegato Responsabile 
 

 

E’ copia conforme all’originale 
  

Squillace, lì  
 

 Il Responsabile del Settore 


